
흥덕중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-16 예산액 243,390,000

제1조 2021학년도 흥덕중학교회계 세입.세출 예산총액은 세입 . 세출 각각 243,390,000원으로 하며, 세입 . 세

출의 명세는  "세입 . 세출예산서"와 같다.
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.09.15

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 243,390 205,358 18.538,032

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -2,331 6.616,109

기본적 교육활동 24,915 29.571,700

선택적 교육활동 1,680 11.728,370

인적자원 운용 0 3.17,501

학교 일반운영 9,061 34.684,129

학교 재무활동 0 1.33,098

학생복지/교육격차 해소 4,707 13.432,483

합계 38,032 243,390

기타수입 전년도이월금 0 4.310,549

이전수입 지방교육자치단체이전수입 32,492 89.3217,331

이전수입 지방자치단체이전수입 5,220 2.25,220

자체수입 학부모부담수입 320 4.19,980

자체수입 행정활동수입 0 0.1310

합계 38,032 243,390
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 222,551 184,839 37,712

1.지방자치단체이전수입 5,220 0 5,220

1.비법정이전수입 5,220 0 5,220

1.기초지방자치단체전입금 5,220 0 5,220

1.자치법규근거보조금(기초) 5,220 0 5,220
(성립전_2추)2021년 꿈나무체육지원사업 보조

금 : 5,220,000원*1교=
5,220,000

2.지방교육자치단체이전수입 217,331 184,839 32,492

1.교육비특별회계전입금수입 217,331 184,839 32,492

1.교육비특별회계전입금 217,331 184,839 32,492

1.학교운영비전입금 162,231 142,658 19,573 학교기본운영비 : 19,573,000원 * 1교 = 19,573,000

2.목적사업비전입금 37,900 28,161 9,739
(성립전_2추)교내학교 스포츠클럽리그 운영학

교 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)7560+운동실천학교 지원비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 600,000원 * 1교

 =
600,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 2,380,000원 * 1

교 =
2,380,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

1,120,000원 * 1교 =
1,120,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 425,000

원 * 1교 =
425,000

방역활동도우미 인건비 : 1,714,000원 * 1교 = 1,714,000

3.방과후학교활동비지원금 12,700 11,020 1,680
(성립전_2추)강사비 및 수업준비 운영비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

4.교복구입지원금 4,500 3,000 1,500
(성립전_2추)신입생 교복구입비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

2.자체수입 10,290 9,970 320

1.학부모부담수입 9,980 9,660 320

1.수익자부담수입 9,980 9,660 320

1.급식비 9,980 9,660 320

1.급식비 9,660 9,660 0

2.우유급식비 320 0 320 교직원우유급식비 : 320,000원*1교= 320,000

2.행정활동수입 310 310 0

1.기타행정활동수입 310 310 0

1.이자수입 200 200 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 110 110 0

1.기타행정활동수입 110 110 0

3.기타수입 10,549 10,549 0

1.전년도이월금 10,549 10,549 0

1.순세계잉여금 10,549 10,549 0

1.순세계잉여금 10,549 10,549 0

1.순세계잉여금 10,549 10,549 0

세입합계 243,390 205,358 38,032

6임재석 2021년 09월 15일 16시 09분 20초 전라북도교육청 흥덕중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,501 7,501 0

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.교원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,940 4,940 0

1.교직원연수 900 900 0

1.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 4,040 4,040 0

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교직원워크숍 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지 640 640 0

1.교직원복지비 640 640 0

4.농어촌학교교육활성화지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 32,483 27,776 4,707

1.급식 관리 11,930 11,610 320

1.학교급식운영 11,930 11,610 320

1.조리원인건비 1,050 1,050 0

1.무기계약직원인건비 1,050 1,050 0

2.우유급식비 320 0 320

1.우유대금 320 0 320 교직원우유급식비 : 320,000원*1교= 320,000

3.비조리교급식비 10,560 10,560 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 900 0

2.전출금 9,660 9,660 0

2.보건관리 9,609 7,470 2,139

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,629 1,490 2,139

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 390 390 0

1.학생복지비 390 390 0

3.보건실운영 1,025 600 425

1.학생복지비 1,025 600 425
(성립전_2추)여학생 위생용품비 : 25,000

원*17명=
425,000

4.[국고]학생보건관리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.단기인력 인건비 1,714 0 1,714

1.기간제직원인건비 1,541 0 1,541 방역활동도우미인건비 : 1,541,000원*1명= 1,541,000

2.기간제직원법정부담금 173 0 173
방역활동도우미법정부담금 : 173,000원*1

명=
173,000

2.학교환경위생관리 5,980 5,980 0

1.먹는물관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학생복지 10,944 8,696 2,248

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학생복지운영 8,144 5,896 2,248

1.졸업앨범제작 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.학생교과서구입 3,144 2,396 748

1.교육운영비 3,144 2,396 748 학생교과서구입 : 748,000원*1교= 748,000

3.학생교복구입 4,500 3,000 1,500

1.학생복지비 4,500 3,000 1,500
(성립전_2추)신입생교복구입비 : (300,000원*10

명*1교) - 3,000,000원+1,500,000원 =
1,500,000

3.기본적 교육활동 71,700 46,785 24,915

1.교과 활동 30,843 22,613 8,230

1.교과활동지원 14,575 13,615 960

1.학습준비물구입 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0

2.교사용교과서(지도서)구입 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

3.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

4.순회교사운영 5,700 4,740 960

1.운영수당 1,100 900 200 순회교사 수당 : -400,000원*1교= -400,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 300,000원*2

명*1교=
600,000

2.여비 4,600 3,840 760 순회교사 여비 : -1,620,000원*1교= -1,620,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,190,000*2

명*1교=
2,380,000

5.교과협의회비 및 수업공개 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.멘토링 운영 7,860 7,860 0

1.교육운영비 7,860 7,860 0
식사 및 간식(체험할동) : -7,000원*20명

*18일=
-2,520,000

간담회운영 : 52,500원*24명*2회= 2,520,000

2.국어 교과활동 350 350 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 400 350 50

1.교과운영 400 350 50

1.교육운영비 400 350 50 수학과자료구입 : 10,000원*5종= 50,000

5.과학 교과활동 5,090 4,490 600

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 1,290 1,290 0

1.학습준비물 1,290 1,290 0

3.기술.가정교과활동 800 200 600

1.학습준비물 800 200 600 실습물품구입 : 10,000원*30명*2회= 600,000

6.체육 교과활동 7,020 1,300 5,720

1.교과운영 1,800 1,300 500

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,000 500 교육용품 : 50,000원*10종= 500,000

2.육성종목운영비 5,220 0 5,220

1.교육운영비 5,220 0 5,220
(성립전_2추)훈련비 및 간식비 : 80,000원

*18명=
1,440,000

훈련비 및 간식비 : 40,000원*9명*3회= 1,080,000

(성립전_2추)대회운영출전비 : 60,000원

*18명=
1,080,000

대회운영출전비 : -1,080,000원*1식= -1,080,000

(성립전_2추)훈련 용품비 : 2,700,000원*1

교=
2,700,000

7.예술 교과활동 1,400 500 900
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.음악교과운영 1,100 200 900

1.교육운영비 1,100 200 900 교육용품 : 10,000원*30명*3회= 900,000

2.미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.학교자율선택과제운영 500 500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 350 350 0

2.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.정보교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 108 108 0

1.특수교육교과운영 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0

2.창의적 체험활동 32,677 20,182 12,495

1.자율활동 12,940 8,040 4,900

1.학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.방학중 체육교과운영 4,740 1,840 2,900

1.운영수당 2,100 1,200 900 강사비 : 30,000원*30시간= 900,000

2.교육운영비 2,640 640 2,000 학생교육활동비 : 25,000원*8명*10일= 2,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.체육대회(교류전)운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.교육감배대회출전 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
교육감배대회출전운영비 : 200,000원*10명

=
2,000,000

2.현장체험학습활동 500 500 0

1.수련활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.동아리활동 17,860 10,400 7,460

1.동아리활동 620 400 220

1.학생복지비 620 400 220 학생동아리지원 : 20,000원*11명*1교= 220,000

2.학교스포츠클럽활동 17,240 10,000 7,240

1.교육운영비 9,080 6,000 3,080
학교스포츠클럽활동운영 : 25,000원*8명

*10회=
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동운영 : 

500,000원*1교=
500,000

버스임차 및 간식 : 5,000원*29명*4회= 580,000

2.학생복지비 8,160 4,000 4,160
(성립전_2추)교내학교 스포츠클럽리그 운

영학교 운영비 : 700,000원*1교=
700,000

(성립전_2추)운영용품 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_2추)운영용품 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 운영비 :

 1,500,000원*1교=
1,500,000

동아리활동 소통프로그램 : 20,000원*29명

*2회=
1,160,000

4.봉사활동 324 324 0

1.자연보호활동 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

5.진로활동 1,053 918 135

1.자기이해활동 0 135 -135

1.교육운영비 0 135 -135 진로탐색검사비 : -135,000원*1교= -135,000

2.진로체험활동 1,053 783 270
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1.교육운영비 1,053 783 270 진로체험활동비 : 15,000원*18명= 270,000

3.자유학기(년) 활동 8,180 3,990 4,190

1.자유학기(년)제활동 8,180 3,990 4,190

1.진로탐색활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.주제선택활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.예술,체육활동 4,470 1,950 2,520

1.교육운영비 4,470 1,950 2,520 예술,체육활동비 : 210,000원*12회*1교= 2,520,000

4.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.진로체험 2,090 1,540 550

1.교육운영비 2,090 1,540 550 현장체험학습비 : 25,000원*11명*2회= 550,000

6.진로탐험대운영 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_2추)진로탐험대 운영비 : 

1,064,000원*1교=
1,064,000

(성립전_2추)업무추진비 : 56,000원*1회= 56,000

4.선택적 교육활동 28,370 26,690 1,680

1.방과후학교 운영 21,920 20,240 1,680

1.방과후학교운영 21,920 20,240 1,680

1.특기적성교육 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,350 4,350 0

2.교육운영비 650 650 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.방과후학교 자체예산 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 300 300 0

4.방과후학교(지자체지원금) 8,500 8,500 0
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1.운영수당 5,283 5,122 161 강사비 : 161,000원*1교= 161,000

2.교육운영비 3,217 3,378 -161 수업준비 운영비 : -161,000원*1교= -161,000

5.방과후학교(도교육청지원) 4,200 2,520 1,680

1.운영수당 4,200 2,520 1,680
(성립전_2추)강사비 : (2,520,000원*1교) 

- 2,520,000원 +1,680,000원=
1,680,000

2.독서활동 6,450 6,450 0

1.독서활동운영 6,450 6,450 0

1.도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0

2.도서관운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0 도서실 소모품 : -10,000원*10종= -100,000

학생간식비 : 2,000원*10명*5회= 100,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 16,109 18,440 -2,331

1.교무업무 운영 4,160 4,160 0

1.교무학사운영 4,160 4,160 0

1.교무학사운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

2.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 6,180 6,680 -500

1.학생생활상담지도 5,480 5,980 -500

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비180 180 0
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1.학생복지비 180 180 0

2.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.성교육활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 성문화체험비 : -5,000원*20명*2회= -200,000

4.성관련 교과운영 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1교= -300,000

5.학업중단예방 프로그램 운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.안전한학교환경구축 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 3,769 5,600 -1,831

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 3,369 5,200 -1,831

1.학교정보화지원 3,369 5,200 -1,831

1.교육운영비 3,100 3,200 -100
학교홈페이지관리(도메인) : -100,000원*1

교=
-100,000

2.비품구입비 269 2,000 -1,731 원격수업 활용 기자재 : -380,000원*1교= -380,000

컴퓨터, 프린터 등 : -1,351,000원*1교= -1,351,000

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.책·걸상구입 2,000 2,000 0
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1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 84,129 75,068 9,061

1.학교기관 운영 21,624 20,824 800

1.부서기본운영 21,420 20,620 800

1.교장실운영 4,020 4,020 0

1.일반수용비 450 450 0

2.일반업무추진비 570 570 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,530 11,730 800

1.일반수용비 3,990 3,190 800 사무용품구입 : 50,000원*8종*2회= 800,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 6,040 6,040 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,400 1,400 0

3.교무부운영 3,430 3,430 0

1.일반업무추진비 3,430 3,430 0

4.학교정보화지원 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.행정지원인력운용 204 204 0

1.행정(사무)실무사인건비 204 204 0

1.무기계약직원인건비 204 204 0

2.시설 장비 유지 60,545 52,284 8,261

1.학교시설장비유지 60,545 52,284 8,261

1.공공요금및제세공과금 20,016 20,016 0

1.전기요금 11,400 11,400 0

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 7,536 7,536 0
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2.시설관리용역 6,714 6,714 0

1.일반수용비 6,714 6,714 0

3.시설일반관리 22,964 14,714 8,250

1.일반수용비 17,064 13,314 3,750 시설소모품구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

소규모 수선비 : 900,000원*3식= 2,700,000

일용인부 임금 : 100,000원*3명= 300,000

냉난방기기유지관리 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

건물내부청소 : 750,000원*1회= 750,000

2.비품구입비 5,900 1,400 4,500
시설물관리장비 및 물품구입 : 500,000원

*9종=
4,500,000

4.화장실관리 6,540 6,540 0

1.일반수용비 6,540 6,540 0

5.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

6.폐기물처리 111 100 11

1.일반수용비 111 100 11 폐기물 처리비 : 11,000원*1식= 11,000

3.학교운영 협력 1,960 1,960 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

7.학교 재무활동 3,098 3,098 0

1.예비비 3,098 3,098 0

1.예비비 3,098 3,098 0

1.예비비 3,098 3,098 0

1.예비비 3,098 3,098 0
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세출합계 243,390 205,358 38,032
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